
 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

4 22/09/2014 Emissão final 
  

3 11/08/2014 Atendimento de Análise de Relatório R2 (SSRH)   

2 04/08/2014 Atendimento de Análise de Relatório R1 (SSRH)   

1 29/07/2014 Atendimento de Análise de Relatório R0 (SSRH) 
  

0 01/07/2014 Emissão Inicial 
  

 

Elaboração de planos integrados regionais de saneamento básico e atividades de 
apoio técnico à elaboração de planos integrados municipais de saneamento básico 

para a Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos Mogi Guaçu – UGRHI 9 

PRODUTO 6 (P6) – PROPOSTA DE PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 
SANEAMENTO BÁSICO 
[...]
porém 3 (três) estão com processo de obtenção em andamento, a saber: Poço Cisne I, 

Poço Lago II e Poço Luigina.  

O município possui ainda 1 (um) poço condenado, Poço Monte Olimpo, 2 (dois) inativos, 

Poço Santa Cruz II e Cervejaria, e 1 (um) desativado: Poço São Cristóvão I. 

A água subterrânea captada recebe um tratamento simples, apenas cloração e 

fluoretação na saída de cada unidade, antes do armazenamento nos reservatórios. Não 

são feitas análises da qualidade da água bruta. O Quadro 4.1 apresenta as principais 

características das unidades. 

QUADRO 4.1 - MANANCIAIS SUBTERRÂNEOS 

Número 
do Poço 

Denominação 
Recurso 
Hídrico 

Status 
Operação 

Coord. UTM (km) 
Prof. 
(m) 

Vazão 
(L/s) 

Tempo de 
Funcionamento 

(h/dia) N E 

1 Morada do Sol I 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7575,272 227,625 107 6,11 20 

2 Morada do Sol II 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7575,393 227,228 132 12,22 20 

3 Morada do Sol III 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7575,290 227,40 200 6,43 20 

4 Nicola Gola 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7575,928 227,760 - 3,46 20 

5 Lago I 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7573,479 229,342 42 3,03 20 

6 Lago II 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7572,747 229,342 132 14,58 20 

7 Belém 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7573,726 228,815 68 11,94 20 

8 Berto 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7574,510 229,959 150 1,97 20 

9 Santa Cruz I 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7576,563 229,108 168 3,95 20 

10 Bela Vista 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7576,570 229,380 150 4,56 20 

11 Butiá 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7577,612 234,207 100 2,19 20 

12 Ricardo César I 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7575,603 231,316 84 0,70 20 

13 Ricardo César II 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7575,609 231,301 108 1,21 20 

14 Nova Era 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7580,712 228,312 58 1,61 20 

15 Luigina 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7580,542 229,265 150 1,40 20 

16 São Miguel 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7573,155 227,907 136 16 20 

17 Cisne I 
Aquífero 
Guarani 

Em 
operação 

7576,500 229,45 220 3,6 18 

 



-56- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Descalvado 

 
1222-SSE-09-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Em relação ao sistema de captação de água subterrânea não foram identificados 

problemas com as bombas ou adutoras. As fotos 4.7 a 4.12 ilustram alguns os poços 

citados. 

  
Foto 4.7 – Poço 1 – Morada do Sol I  Foto 4.8 – Poço 5 – Lago I 

  

  
Foto 4.9 – Poço 6 – Lago II* Foto 4.10 – Poço 11 – Butiá* 

  

  
Foto 4.11 – Poço 12 – Ricardo César I* Foto 4.12 – Poço 14 – Nova Era* 

*Fonte: Plano Diretor de Combate e Redução de Perdas (2011) 

  



-57- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Descalvado 

 
1222-SSE-09-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

4.1.1.2.2 Elevação e Adução de Água Bruta 

Represa Rosária → ETA - Adução de Água Bruta por Recalque 

A estação elevatória EEAB1, com bombas sobre base fixa, recalca água bruta a partir da 

Represa Rosária até a ETA, através de duas adutoras. As principais características dessa 

elevatória são descritas no Quadro 4.2. 

QUADRO 4.2 - CARACTERÍSTICAS DA EEAB – REPRESA ROSÁRIA 

Denominação 
Vazão Nominal 

(L/s) 

Vazão 
Bombeada 

(L/s) 

Nº de 
Conjuntos 

motobombas 

Potência 
motor (CV) 

AMT 
(m.c.a.) 

Situação  

EEAB1 73 70 1+1 100/125 67 Boa 

 

Essa adução era efetuada por recalque através de duas adutoras, cujo traçado da que se 

encontra desativada iniciava-se na Rua Carlos Pulici, seguindo pela Rua Maestro 

Francisco Todescan até o cruzamento com a Rua Euclides da Cunha, por qual seguia até 

a estação de tratamento.  

A outra se junta com a tubulação de recalque da Represa Calmon na Rua Carlos Pulici, 

seguindo até a ETA. 

As características dessas adutoras encontram-se no Quadro 4.3. 

QUADRO 4.3 - CARACTERÍSTICAS DAS ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA – REPRESA 

ROSÁRIA 

Denominação Material Diâmetro (mm) Extensão (m) Vazão (L/s) Situação  

AAB1* F°F° 200 1.500 70 Boa 

AAB2 F°F° 200 300 70 Boa 

Obs.: AAB1 – desativada e AAB2 – se junta com a adutora da Represa Calmon. 
 
 

Segundo informações do GEL, a AAB2 encontra-se em bom estado de conservação. 

Represa Calmon→ETA - Adução de Água Bruta por Recalque 

A estação elevatória EEAB2, com bombas sobre base fixa, recalca água bruta a partir da 

Represa Calmon até a ETA, através de uma adutora, enquanto a EEAB3, também com 

bombas sobre base fixa, recalca água da Represa Calmon até o poço de sucção da 

EEAB1, na Represa Rosária. As principais características dessas elevatórias são 

descritas no Quadro 4.4. 

QUADRO 4.4 - CARACTERÍSTICAS DAS EEAB – REPRESA CALMON 

Denominação 
Vazão Nominal 

(L/s) 

Vazão 
Bombeada 

(L/s) 

Nº de 
Conjuntos 

motobombas 

Potência 
motor (CV) 

AMT 
(m.c.a.) 

Situação  

EEAB2 28 28 1+1 40 60 Boa 

EEAB3 22 22 1+0 40 60 Boa 



-58- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Descalvado 

 
1222-SSE-09-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

A adução da Represa Calmon até as ETA é efetuada por recalque através de uma 

adutora, cujo traçado inicia-se na Rua Carlos Pulici, seguindo pela Rua Maestro Francisco 

Todescan até o cruzamento com a Rua Presidente Kennedy, por qual segue até a Rua 

Dr. Humberto Gabrielli e a estação de tratamento. Ressalta-se que a adutora se junta com 

uma das tubulações provenientes da EEAB1. 

As características dessas adutoras encontram-se no Quadro 4.5. 

QUADRO 4.5 - CARACTERÍSTICAS DAS ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA – REPRESA 

CALMON 

Denominação Material Diâmetro (mm) Extensão (m) Vazão (L/s) Situação  

AAB3 F°F° 200 1.300 28 Boa 

AAB4 PVC 75 300 28 Boa 

Segundo informações do GEL, as adutoras estão em boas condições de uso. 
 
 

Poços →Reservatórios - Adução de Água Bruta por Recalque 

As aduções de água subterrânea dos 16 (dezesseis) poços em operação até os 

respectivos reservatórios são efetuadas pelo recalque da bomba dos poços através de 

uma adutora em cada, com as características apresentadas no Quadro 4.6. 

QUADRO 4.6 - CARACTERÍSTICAS DAS ADUTORAS DE ÁGUA BRUTA – POÇOS 

Denominação 
Unidade de 

Saída 
Unidade de 

Chegada 
Material 

Diâmetro 
(mm) 

Extensão 
(m) 

Vazão 
(L/s) 

Situação 

AAB4 Poço Belém ETA Ferro galv. 150 900 11,94 Boa 

AAB5 Poço Berto R-4 Ferro galv. 60 60 1,11 Boa 

AAB6 
Poço Morada do 

Sol I 
R-22 Ferro galv. 75 30 6,11 Boa 

AAB7 
Poço Morada do 

Sol II 
R-23 Ferro galv. 75 40 14,66 Boa 

AAB8 
Poço Morada do 

Sol III 
R-23 Ferro galv. 75 40 10,31 Boa 

AAB9 Poço Nicola Gola R-25 Ferro galv. 75 35 3,46 Boa 

Ab10 Poço Lago I R-11 Ferro galv. 50 35 3,03 Boa 

AAB11 Poço Lago II R-12 Ferro galv. 75 55 14,58 Boa 

AAB12 Poço São Miguel R-21 Ferro galv. 75 30 12,50 Boa 

AAB13 
Poço Ricardo 

César I 
R-14 Ferro galv. 50 50 1,66 Boa 

AAB14 
Poço Ricardo 

César II 
R-14 PVC 50 70 1,80 Boa 

AAB15 Poço Butiá R-15 Ferro galv. 50 30 2,19 Boa 

AAB16 Poço Bela Vista R-17 Ferro galv. 60 40 4,56 Boa 

AAB17 Poço Sta Cruz R-18 Ferro galv. 60 20 3,95 Boa 

AAB18 Poço Nova Era R-20 PVC 50 20 1,83 Boa 

AAB19 Poço Luigina R-27 PVC 40 5 1,25 Boa 

AAB20 Poço Cisne I R-28 PVC 50 3 3,60 Boa 

  



-59- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Descalvado 

 
1222-SSE-09-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

4.1.1.2.3 Tratamento de Água  

Estação de Tratamento de Água – Represas e Poço Belém 

A Estação de Tratamento de Água de Descalvado (ETA Jardim Belém) está localizada na 

Rua Euclides da Cunha, e é do tipo filtração direta, tratando todo o volume captado nas 

Represas Rosária e Calmon, assim como a água proveniente do Poço Belém. Esta 

estação é composta pelas seguintes unidades: 

 Medidor de vazão na entrada (Calha Parshall); 

 Bateria de 6 (seis) filtros ascendentes, operando em paralelo; 

 Sistema de Cloração e Fluoretação; 

 Sistema de retorno da água de lavagem dos filtros, após armazenamento em 

reservatório individual. 

Segundo informações do GEL, o processo de tratamento se resume a coagulação, com 

adição dos químicos na Calha Parshall de entrada, floculação hidráulica, filtração direta 

com fluxo ascendente (5 unidades em operação), desinfecção com cloro e flúor e 

aplicação de solução de cal hidratada para correção do pH da água.  

Atualmente, a ETA Jardim Belém opera com uma vazão média de 108 L/s, funcionando 

em média 18 h/dia, e no restante do tempo opera com 40 L/s. A capacidade nominal da 

ETA é de 120 L/s, com 6 filtros em funcionamento. A operação de lavagem dos filtros é 

realizada diariamente e a água utilizada na lavagem é reservada para decantação e 

recirculada para a entrada do sistema, com recuperação de 90% em média. O controle do 

tratamento na ETA é feito por meio de análises físicas, químicas e bacteriológicas da 

água em tempos regulares com intervalo de uma hora.  

As fotos 4.13 a 4.16 ilustram as unidades da ETA. 



-60- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Descalvado 

 
1222-SSE-09-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

 
Foto 4.13 – Vista Geral ETA Foto 4.14 – Calha Parshall 

  

  
Foto 4.15 – Filtros Ascendentes Foto 4.16 – Sistema de Cloração Fluoretação 

 

Segundo informações do GEL, são feitas análises mensais da qualidade da água tratada 

na ETA, antes da distribuição, conforme Anexo III da Resolução Estadual SS65/2005. O 

monitoramento analisa os seguintes parâmetros: Turbidez, Cloro residual livre, Cloro 

combinado, Coliformes totais, Coliformes termotolerantes/ Escherichia coli, bactérias 

heterotróficas, pH, Cor aparente, odor, Fluoreto, Ferro, Alumínio, Alcalinidade e Dureza, 

de acordo com o Plano de Amostragem, este em acordo com a Portaria 2914 do 

Ministério da Saúde, em conjunto com a Vigilância Sanitária do município. 

Resultados da análise de Janeiro de 2013 indicaram que apenas estavam em 

desconformidade com os valores estabelecidos pela Resolução os parâmetros: Flúor, 

Turbidez, Cor aparente e pH.  

Ressalta-se ainda que são realizadas análises físico-químicas horárias da saída do 

tratamento da ETA e a cada duas horas da água bruta das represas em funcionamento. 

  



-61- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Descalvado 

 
1222-SSE-09-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Tratamento simplificado - Poços 

Em relação à água subterrânea captada nos demais poços existentes e em operação, é 

efetuado apenas um tratamento simplificado, com adição de cloro e flúor na saída de 

cada poço. São realizadas visitas diárias para controle e coleta de amostra para análises 

físico-químicas e microbiológicas. 

Também são feitas análises mensais da qualidade da água, conforme estabelecido na 

Resolução Estadual SS65/2005. Foram disponibilizados os resultados das análises de 

Janeiro de 2013 para os poços: Santa Cruz I, Nicola Gola, Ricardo César I, Nova Era, 

Bela Vista, Morada do Sol I, Butiá, Lago II, Lago I e Morada do Sol II. Os resultados 

apresentaram desconformidades com a Resolução para os parâmetros: Cloro residual 

livre, Fluoreto, pH e Coliformes totais, sendo este último apenas para os poços Bela Vista, 

Nicola Gola e Ricardo César I. 

4.1.1.2.4 Reservação 

Conforme dados fornecidos pelo GEL e presentes no ‘Plano Diretor de Combate e 

Redução de Perdas de Água no Sistema de Abastecimento’ do município Descalvado 

(2011), os reservatórios existentes encontram-se apresentados no Quadro 4.7. 

A Reservação Central da ETA, composta por 3 (três) reservatórios, opera de modo que a 

água tratada abastece primeiro os reservatórios semienterrado (R-1) e apoiado (R-2), e 

por bombeamento o elevado (R-3). O R-1 e R-2 abastecem a Zona Baixa. O R3 abastece 

a Zona Alta, e do R-3, há uma derivação que também abastece os reservatórios R-4 e R-

5. Estes últimos abastecem o R-6, que também é abastecido pelo Poço Berto, 

responsável por fornecer água a uma parte da rede da Zona Alta e aos bairros Recanto 

dos Ipês I e II. 

O R-4 também abastece, além da rede próxima, o reservatório apoiado (R-7), que então 

fornece água aos reservatórios R-9 e R-10, responsáveis por abastecer a rede Milênio, 

Parque Vitória e São Cristóvão e Portal dos Coqueiros, respectivamente. Ressalta-se que 

os reservatórios R-1 a R-10 pertencem ao Sistema ETA. 

Já no Sistema Morada do Sol I e II, o reservatório apoiado (R-23) é abastecido pelos 

Poços Morada do Sol II e III, e fornece água a rede da Zona Alta – Morada do Sol II, 

assim como aos reservatórios R-24 e R-22. Este último também é abastecido pelo Poço 

Morada do Sol I e é responsável por abastecer a rede próxima. Já o R-24, abastece tanto 

a rede da Zona Alta – Jd. Universitário, quanto o reservatório apoiado (R-25), que também 

recebe água do Poço Nicola Gola, e abastece o reservatório R-26, fornecendo água à 

rede da Cidade Nova, N. São Sebastião, São Sebastião e Pantanal. 

 

  



-62- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Descalvado 

 
1222-SSE-09-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

QUADRO 4.7 - CARACTERÍSTICAS PIRNCIPAIS DOS RESERVATÓRIOS EXISTENTES 

Denominação Local Tipo Material Volume (m³) 

Reservatório 1 

ETA 

Semienterrado Concreto 1.000 

Reservatório 2 Apoiado Metálico 1.000 

Reservatório 3 Elevado Concreto 250 

Reservatório 4 

Berto 

Semienterrado Alvenaria 360 

Reservatório 5 Apoiado Metálico 250 

Reservatório 6 Elevado Metálico 150 

Reservatório 7 Jd. Albertina Apoiado Metálico 500 

Reservatório 9 Milênio Elevado Metálico 100 

Reservatório 10 São Cristóvão Elevado Metálico 120 

Reservatório 11 Jd. Lago I Elevado Metálico 20 

Reservatório 12 
Jd. Lago II 

Apoiado Metálico 1.000 

Reservatório 13 Elevado Metálico 160 

Reservatório 14 Jd. Ricardo César Elevado Metálico 100 

Reservatório 15 Butiá Elevado Metálico 150 

Reservatório 16 
Bela Vista 

Semienterrado Concreto 60 

Reservatório 17 Elevado Metálico 50 

Reservatório 18 
Santa Cruz 

Apoiado Metálico 200 

Reservatório 19 Elevado Metálico 50 

Reservatório 20 Nova Era Elevado Metálico 50 

Reservatório 21 São Miguel Apoiado Metálico 50 

Reservatório 22 Morada do Sol I Apoiado Metálico 170 

Reservatório 23 Morada do Sol II Apoiado Metálico 1.000 

Reservatório 24 Morada do Sol III Elevado Metálico 100 

Reservatório 25 
Nicola Gola 

Apoiado Metálico 130 

Reservatório 26 Elevado Metálico 20 

Reservatório 27 Luigina Apoiado Metálico 20 

Reservatório 28 Cisne I Elevado Metálico 100 

Total 7.160  

Total - Reservatórios em Operação 7.160 

 
 

No Sistema Lago I e II, o Poço São Miguel abastece o reservatório R-21, que então 

fornece água ao R-12, junto com o Poço Lago II, abastecendo a rede da Zona Baixa - Jd. 

Lago II. O R-12 também abastece os reservatórios R-13, responsável por fornecer água à 

rede da Zona Alta – Jd. Lago II, e o R-11, que também recebe água do Poço Lago I, 

abastecendo a rede do Jd. Lago I. 

O reservatório R-14 recebe água dos Poços Ricardo César I e II, sendo responsável por 

fornecer água à rede do Jd. Ricardo César. Já o R-15, que recebe água do poço 

perfurado no Distrito Industrial Cosmo Fuzaro – Bairro Butiá abastece a rede do próprio 

distrito e do Loteamento Portal do Butiá, assim como o R-20, que armazena água 

proveniente do Poço Nova Era e somente abastece a rede do Loteamento Recanto Nova 

era. 